LEGISU^

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Instuído pela lei municipal n° 1797, de 01 de Outubro de 2019

Sexta, 16 de Fevereiro de 2024 | A NO;  7 | N9 630 | ISSN 2764-39

índice ( F L S

Comissão Permanente de L icitação............................................................................................. 2
A V IS O  D E P R E G Ã O  E L E T R O N IC O .................................  X*.....................................• • •.......... • •............................

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2023 - R E T IFIC A D O ............................................. 2

AVISO DE LIC ITA Ç Ã O  PREGÃO ELETRÔ N ICO  N° 019/2023 - R ETIFICA D O  2

Departamento de Recurso Hum anos..................................................................................................................2
P O R T A R IA .......................................................................................................................................................................................2

PORTARIA/EXO/PR N° 016/2024.......................................................................................................................................... 2

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conform idade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juríd ica e integridade. Página 1/4

deÍmperatriz Sexta, 1 6  de Fevereiro  de 2 0 2 4  ANO: 7 | N 2 6 3 0
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2 7 6 4 - 3 9 1 3

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

/

T
C ^ ' i I

/

AVISO DE LICITAÇÃO PREG Ã O  ELETR Ô N IC O  N° 015/2023 - RETIFICA D O
A Câmara M unicipal de Im peratriz -  M A, localizada Rua Simplício M oreira, n° 1185, Centro, Im peratriz -  MA, através da

sua Pregoeira, institaída pela portaria n° 18/2023, torna público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Resolução n°

001/2021, Resolução n° 002/2021, aplicando-se, subsidiariam ente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993, a Lei

Com plem entar n° 123/2006 e dem ais norm as pertinentes à espécie, realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 29 de fevereiro de

2024, a licitação na m odalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo M enor Preço, por Item , pelo Sistema de Registro

de Preços para A quisição de kit de cerca elétrica e de portal detector de metal, incluindo a instalação, de interesse da Câmara

M unicipal de Imperatriz. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2d a 6d feira, no

horário das 07:30hs (sete horas e trinta m inutos) às 13:30hs (treze horas e trinta m inutos), onde poderão ser consultados

gratuitam ente ou obtidos m ediante recolhim ento da im portância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de

deposito e ainda estará disponivel no site: http://w ww.cam araim peratriz.m a.gov.br/ - Esclarecim entos adicionais, no mesmo

endereço. Imperatriz -  M A, 16 de fevereiro de 2024. Hayanne Kliscia L im a da Silva Pregoeira
P ublicado  por: H ayanne K liscia L im a da Silva

C ódigo identificador: ym a0zc8ug j20240216130251

AVISO DE LICITA ÇÃ O  PREG Ã O  ELETR Ô N IC O  N° 019/2023 - RETIFICA D O
A Câmara M unicipal de Im peratriz -  M A, localizada Rua Simplício M oreira, n° 1185, Centro, Im peratriz -  MA, através da

sua Pregoeira, instituída pela portaria n° 18/2023, torna público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Resolução n°

002/2021, aplicando-se, subsidiariam ente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993, a Lei Com plem entar n 123/2006 e

dem ais normas pertinentes à espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas) do dia 29 de fevereiro de 2024, a licitação na
m odalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ NICA , do tipo M enor Preço por item, para Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de vigilância eletrônica a distância, denom inado monitoram ento rem oto de sistemas de alarm es e de

vistoria de pronta resposta por 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, com fornecim ento de equipamentos,

mediante comodato, instalação e configuração do sistem a de alarme, para execução da segurança eletrônica das instalações da

Câm ara M unicipal de Im peratriz - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2d a

6a feira, no horário das 07:30hs (sete horas e trinta m inutos) às 13:30hs (treze horas e trinta minutos), onde poderão ser

consultados gratuitam ente ou obtidos mediante recolhim ento da importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito
através de deposito e ainda estará disponível no site: http://w w w.cam araim peratriz.m a.gov.br/ - Esclarecim entos adicionais, no

mesmo endereço. Im peratriz -  M A, 16 de fevereiro de 2024. Hayanne K liscia Lim a da Silva Pregoeira
P ublicado  por: H ayanne K liscia L im a da Silva

C ódigo identificador: q4uw e7dq620240216130241

Departamento de Recurso Humanos

PORTARIA

PO RTARIA/EXO/PR Nü 016/2024
De 16 de fevereiro de 2024. D ispõe sobre a exoneração de

servidor para provimento de cargo em comissão. O
PRESIDENTE DA CÂM ARA M UNICIPAL DE

IM PERATRIZ, Estado do M aranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regim ento Interno RESO LV E Art. Io Exonerar o (a)

senhor (a) M A Y LTO N  CAM POS DE SOUSA, inscrito (a)
no CPF sob o n° 028.697.183-65, que exerce o cargo em

com issão de A SSESSOR D E GABINETE
PARLAM EN TA R II, estruturado no gabinete parlamentar

do Vereador FIDELIS RODRIGUES DA SILVA UCHOA.

Art. 2o Esta portaria entrará em vigor na data de sua

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasii e Carimbo de Tempo, em conform idade com a

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade ju ríd ica e integridade.
Página 2/4

http://www.camaraimperatriz.ma.gov.br/
http://www.camaraimperatriz.ma.gov.br/

d e  im p e r a t r i z  Sexta, 16 de Fevereiro  de 2 0 2 4  ANO: 7 I N 2 630
D IÁ R IO  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O  ISSN 2 7 6 4 -3 9 1 3

publicação. GABINETE DA PRESID ÊNC IA  DA

CÂM ARA M UNICIPAL DE IM PERATRIZ, ESTADO

DO M ARANHÃO ao decim o sexto dia do mês de fevereiro

de 2024. Amauri A lberto Pereira de Sousa Presidente da

Câmara Municipal de Im peratriz

P ublicado  por: Joane  Soares de A breu

C ódigo identificador: xxcv y fam tn v 2 0 2 4 0 2 16100235

T
Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conform idade com a
Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juríd ica e integridade. Página 3/4

DE IMPERATRIZ Sexta, 16 de Fevere iro  de 2 0 2 4  ANO: 7 I N 2 630

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

/C=BR/0=ICP-Brasil/ST=MA/L=IMPERATRIZ/0U=
34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL69555019000109
Data: 16/02/2024

D IÁ R IO  O F I C I A L  E L E T R Ô N IC O ISSN 2 7 6 4 -3 9 1 3

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

mailto:contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Prm t c a n va s

2/3

O p r o g r e s s o
Sábado. 17 de frvKt.?im -.le 'il/4

N a i l t o n  L y r a

E s c r e v e

T J M A  a v a l ia  a v a n ç o s  d a  o b r a  d e
c o n s tru ç ã o  d o  n o v o  f ó r u m  d e  I m p e r a t r iz

V acinas dos Idosos

A vacinação do idoso «'* óO anos > e  íuudamenial. Com i
0 envelhecimento «aturai. a capacidade cio sistema imu-
ro lí í ic o ra n  i - m i t e  a? ;-:fe-çtfes diminui, aumentan-
docrisco do aparecimento de doenças infecciosas, prin- >
cipato»n» no sistema re:pn atcrio. Per isse. i  essencial ‘
queessaíaixaetãna tenha itei i  : «i:-.•aWndario de
iimiifârrifao a-üálí^o.>fôi«!:a:iheoccvfciiíd ciSilrá 3 "
icipeiaul-jesua 1. queeumpioblema com um «eudoiis- ;
cos cc:r. o avançar inevitável rh  idade.

a : prioe:pâi; vacinas recomendadas ao idoso são ,
cinco: CrtipsliulluéiiZtií. Pneumonia psieutnocõcsca. He- .
pei: zoster 'cobreirc i Hepatite B. difteria. íetauo e
coqueluche.

Aiè:n disso. existem outras quatro vacinas qae podem j
e-eradriunisLadas duiauts surtos ou em jituaçòesae risco j
aumentado: a Hepatite A. Febre Amarela. Vacina Mesta- *
^•ócis-aCcaiugadii e  tiip h c e  v rro K S aia iü p o . C axum ba

: e R u b éo la i

Vamos falar das principal*:

Vacsna contra a gripe protegi de infecções respiiatori-
! a ; causadas por diferem estspos de vsnisintluenra. Deve
1 sei tomada ãntes do iuicio do Outono, precise, ser toma-
í da anualmente pei a capacidade de m utacto do vírus, e
\ em casos excepcionais uma segunda dose pode sei atüs-
] ?aca t: es mese: apos a primei: a

Pessoa» cosa histórico de alei p a  a ovo. 3 nserdüoia».
: 3 m e rc u r.c  :ro m o . « íeieacSo anafilá tica  o u  oniro  eo tap o -
i n e m e  d a  v a c in a , n i o  d e v e  tornar. P es so a s  c o m  fe b re  e
. alterações da coag u lac3 o  d e v e m  sam bem  evitar
|  D u p la  co n tra  D if te r ia  e  T é ta n o  c o n fe re  p so teçà o  cc u -
! a a  e s s a s  d u as  g rave ., d o e a ç a s . D e ' e s e r  to rn ad a  d e  a e z
! e m  d e z  an o s . Q u e m  :«âv tem  re g : s tro  d a  •« a c iu a  tem  q u e
; fa z e r  e sq u e m a co m p le to  d e  trê s  co se s .

Disponível nos postos de saúde graroitamente. aonde
• também e encontrada a tríplice adulto que associa prote-

Nessaqsiinta-feirat?5 1
0 presidente do Tribuna! de
Ju stiça  do M aranhão
1 TJMA). desembargador
Paulo Veiten, acompanhado
do desembargadoi Nilo Ri­
beiro. do diretor de Enge­
nharia do TJMA. Maycou
MurUo Piulieiro. e do propri­
etário da empres a 1 espon-: v
••il O  aiUíenni-.
r.o Moraes, compareceu ao
canteiro de obras do novo
fórum da comarca de Impe
ratrii, objetivando avaliai os
avanços e andamento da
construção.

Retomadas em junho do
ano passado, as obras araal-
mente apresentam 0 percen-
nial de aproximadamente
31?#, de acordo com a Di­
retoria de Engenharia.

O contratado Guiihermi-
no Moraes informou que
houve avanço nos serviços
desde a última visita do pie
sidente, ocorrida em !5 12.
contando atualmente com
1SO funcionários na obra. E ie
informou que jó for executa­
do 90° í  do ser.içe de infra-
estnituia elétrica: cerca de
4 OU da mstalaçSo de divi­
sória: de paredes: execução
das icstaiaçdes de ar-condi-
cionado em  andamento,
com dois blocos já  com rede
srigorisena.

Além disso. ,>a foram as­
sentados J mii metros qua­
drados de piso e houve avan­
ço do? serviços de pintura.

O p ia s ld a n ta  d o  TJM A. d e - ta m b it r g n d o r  P a u lo
c o n s id e r o u  s i g n i f i c a t i v o s  o s  a v a n ç o s  d o s

a b o u tb la n k

••Os serviços evoluíram bens.
a  tendência e continuar con­
tratando. Vamos ampliai os

" iiòrfo3::èH !rçol á g o ii .  q :w
vai ser r e n  iço de pintui». de
acabam ento , ped i eu  o :  de
re \ estimemo. assentamemo
de  bancada e dentro do m e­
co: prazo possível, a obra
sera entregue com  quakdaáe
para o tribuna!", ponrjou.

O  presidente do TJM A.
desemborsado: Paulo Yelien.
considerou significativos os
avanços dos serviço;, obse:
\  ando a; instalações elétricas,
da área de informática e tec-
noloiia. í ;̂U'.pcüiiciU0 .; ar-
condicionado, instalações
con tra  incêndio, se iv iços
concomitante; com a coloca
çiio dos pisos e  divisórias in ­
ternas. “Estam os com  uma
expectativa muito boa de que
essa obra  com ece a tom ar
forma e sedeâna, com  muita
esperança que cresça ainda
n este  ano  de 2(0-*. l.ide-

i çáo a coqueluche
j A s pessoas que nào aevem  romai sSo as mesmas rela- i

} cionadas no  iopieo anterior.
■ -Hepatite B. aòrr.-ivjstf-aia-aydeí-jvqire ssausz f r ia m  -

! vacinados, feita em  u és <Sosc. senco a segunda um  m és !
: a p o ; ; p r.m eua e a  segunda com  s e r  m e-es .A ico n tra - ,
j « d icaçõ es  s ío  as m esm as relacionadas anteriorm ente.
I pode-se associa; a d* hepatite  A . m as d isponíveis so-
| m en te  em  clinicas privadas. As contra-m dicações. as !
; mesm as Usadas.

Vacina P neum oiw icapniv inê o desenvolvimento de
; infecções causada; pelo  S ueptoccccas pneumotsiae. a
i pneumonia e a meiungtte bacter:ara. aplicada em  esque- •
í m a d s  t:- - dcses, eiure os  50 a * ?  anos. dispi-nivei; grn-
j tuiíwnem e s.cj postos de sauce

V acina H e ip e  • Z oster causada  p e la  rea tiv ação  d o  j
i '  n u s  d a  C atapora . do::- tip o s  d ifei en tes d e  vac ina , a j
j V ZA e i  V Z R  a prim eira tom ar um a d o ; e. a segunda !
j duas doses em  intervalos de dois m eses. Vsar a p artir !
| dos 50 anos.

N a V a c in a á o C O V íD 1 £  deve ser obse;vado o  Piano
i Nacional de Imunização nos postos de saúde «o. quem  i

preferir. emciúucas privada;
j As vacinas r.io io tir.e irash stad as  podem  :e: usadas '
j em  caso  d e  v-ageus. em  casos d e  j i s c o  aumentado. A  j

; maioria não esta d:spo:ii\ ei na rotina do SUS e deve sei •
! procurada em  clinicas privadas.

j Atenção aos idosos: Consulte seu medico:

o progresso
I tW lIS M ')»

KTAOCOOMABAMAO:«»<»* ujh-w .c-í mnwaa ESTA DO DO MARANHÃO
C AMARA MUNICifAi ÍSIMFE5S7RIZ

*M0«0 £LETSÔCCEN ‘ 0-í-2C20 • »t-inc*co
-  C irf J tJ  \'üC.lt>Ç*> íí* ;!W*Otrz -  iCiJi-JC* ki.3 j r n ; ' -  C fJjt*-*a • ' ,

TO*'- K t tâ f è a t te f e *  «S> «>» i s - * Ut :
Cvi-:02t R m x t l f c n r 042:252'. Kfotxíiw «n* v* ;

L4- F * í» '2i .' I t  C a *  rct--‘t% !
í  VíKZf.Ú i i  09 ?J»«> ; Oi 2*  -T 3S

:-‘ú i  i  Xatçto. n* ftJWiaiUSíW ?P « * S O  "ít **»•'.» *:.8“ PÒh«C« -IS VfTO W«as
FfÇs- p v  ü«rt tfsi', í : i !e n ?  í* P f j  jt«*> r-« ? > « ;?  ü .vj * w r* 'iç  -í? »’•« * *: c >

M.nnvisii :* h rpe  jti '-  E<Jí‘ji  e  i*-j» . v t . : s  «' .; s aov . joUv> ■

W . V*v'T í í  : :  Í3r*5 »><••»? í  laftlf !*a-.U.'S i-vj? í W i? 9  «*• ’íç r* u s :sw
•;.'íU-i»r-ç -!o :•.* oc«‘r  :$ '" 'í -o * ,í  -is * r . - c f  PS K  t*^!? *

A#1.''* ;. JiM.»; M .1* } t£ 'V r .  -  f- J « - i« i  .»  .*••
ííMü r^ :.C Ji»S  ft‘i  «Cv 0: • E ir  a-Wl^frtOl nc* !”.«« «fr
«•'Cfíeçi

perdentem erje  da; s e " 0 es.
v qi.e i... _ :« ifv í e usr. Ttibu-
nal de Justiça comprometido
com  essa o :aia. Aindamental
p3. a o :ur, • ionamenro ca  Jus­
tiça :.e Imperau :z" avaboa

NOvoróRrM
Com  m ais d e  - 0  mil m e­

tros quadrado;, a  conscuçâo
do ;u.-\o i . da com a:ca
de lm perat:::. locai:radono
Reside: i ::al K.:t ns< netc. con-
:en:p;n x t:  tc:ie: o i e p . v
- in ienv . •.nu;. Ista.: -..tua t a ­

re com  trê ; pavhneato ; par­
cial. com de is salões dcjú r:
com  -9 0  m etros quadrados
cada: se i; elevadores: além
de estacionam ento e outros,
estrutura que vai abrigar 20
unid.ides judiciais da coma; -
ca. com  espaço para outras
quatro.

A  retom ada das obras do
novo fórum da com arca de
Imperatriz ocorreu no  d ia  2
de  ju ah o  de 202? O  curto
«ucial foi estim ado em  RS
10-t m ilhões, e a empresa
'. encedora da licitação apre­

sentou um  custo  de RS 9S
milhòsi. o menor preço, con:
capacidade técnica de servi­
ços atestada pelo; engenhei­
ros do  TJMA,

A retom ada das obras re­
sultou de um  acordo interme­
diado pelo C onselho Nacio­
nal de Justiça i C N J a  paitu
de um  núcleo de m ediação
do  Cosi: ellic. que teve pai -
ti.upaçáo d c  TJMA e do Tri­
bunal de C ontas do Estado
(TCE M A ,.  (Ju liana M e n ­
des -Agência  U M .  l tle ,\o-
ticias)

a b o u l blanh 3/3